
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 156 /12      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Ruoli di contribuenza a carico degli immobili ricadenti nel comprensorio di 

bonifica montana del Gargano per l'anno 2012: Affidamento servizio riscossione. 

 

L’anno duemiladodici il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 412 del 06/02/2012. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assente il sig. Luigi DAMIANI, componente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1136 del 28/10/2004, è 

stato affidato il servizio di tesoreria del Consorzio alla Banca Popolare di Milano - 

sede di Foggia; 

- la Banca Popolare di Milano - sede di Foggia prevede tra i servizi di tesoreria anche 

la possibilità di espletare l’incasso di ruoli di contribuenza, con esclusione 

dell’azione di recupero coatto per gli utenti morosi; 

- negli ultimi anni la riscossione dei ruoli di contribuenza tramite MAV è avvenuta per 

mezzo  della Banca Popolare di Milano, che ha offerto un costo del servizio 

particolarmente conveniente per il Consorzio; 

- con nota del 4 novembre 2011,  pervenuta al prot. consorziale in data 04/11/11 al n. 

4554, il Gruppo Poste Italiane ha proposto al Consorzio, fra gli altri, il servizio per 

l’espletamento della riscossione a mezzo MAV, definendo in un successivo incontro 

un costo del servizio a carico del Consorzio pari ad € 0,90 per ditta;  

 

Considerato che, però,  al costo sostenuto dal Consorzio, sicuramente più 

conveniente rispetto a quello riconosciuto alla BPM, pari ad € 1,40 a ditta, il consorziato 

dovrà aggiungere la commissione normalmente pagata agli sportelli postali, pari ad € 1,10, 

quindi complessivamente più onerosa, in particolare per i consorziati che, invece, non 

sostengono onere alcuno nella procedura espletata dalla BPM; 

 

Ritenuto di non gravare ulteriormente i costi a carico dei consorziati e, pertanto, nel 

caso in cui la Banca Popolare di Milano confermasse le stesse condizioni applicate 

nell’anno 2011, di avvalersi nuovamente, per la riscossione dei ruoli di contribuenza per 

l’anno 2012, del servizio offerto a mezzo MAV dalla Banca Popolare di Milano – sede di 

Foggia, Tesoriere del Consorzio, in considerazione della economicità e convenienza 

dell’offerta, confermando anche la tempistica di riscossione già individuata per l’anno 

2011; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale; 

 

D E L I B E R A 

 

- di confermare, per tutto quanto in narrativa, nell’ipotesi che la Banca Popolare di 

Milano offra il medesimo servizio dell’anno passato alle stesse precise condizioni, 

l’incarico di procedere anche per l’anno 2012 all’incasso dei ruoli di contribuenza del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, alla suddetta Banca – sede di Foggia, 

tesoriere dell’Ente, ad esclusione dell’azione di recupero coatto per gli utenti morosi 

che sarà affidato al competente Concessionario per la riscossione dei tributi della 

Provincia di Foggia; 

- di confermare la riscossione dei MAV in due rate di cui la prima, possibilmente, il 

31/03/2011 e la seconda il 31/07/2011, individuando l’importo minimo per il pagamento 

in unica soluzione in €. 300,00 e in un'unica rata per le ditte incluse nell’elenco 

speciale; 

- di autorizzare il Presidente p.t. ed i competenti Servizi dell’Ente a porre in essere tutti 

gli atti relativi alla pratica di cui trattasi. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    16/02/2012 
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


